
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 34,642 19,267 15,375

1.기타 교직원보수 30,342 14,967 15,375

1.교직원대체인건비 30,342 14,967 15,375

1.[초]직원대체인건비 150 450 -300

1.기간제직원인건비 150 450 -300 운전원대체인건비 : -300,000원*1식= -300,000

2.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비(목)30,192 14,517 15,675

1.기간제교원인건비 27,411 13,127 14,284 (성립전_2추)인건비 : 14,283,970원*1교= 14,284,000

2.기간제교원법정부담금 2,781 1,390 1,391
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,390,500원*1교=
1,391,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,300 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수(목) 700 700 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 254,525 246,694 7,831

1.급식 관리 145,950 144,657 1,293

1.학교급식운영 145,950 144,657 1,293

1.[초]급식재료구입비 123,708 123,708 0

1.급식용식재료비 123,708 123,708 0

2.[초]우유급식비 5,000 7,224 -2,224

1.우유대금 5,000 7,224 -2,224
초등학생및교직원우유급식비 : -2,224,000

원*1식=
-2,224,000

3.[초]급식운영비 15,192 13,725 1,467

1.기간제직원인건비 1,829 1,548 281
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

281,000원*1교=
281,000
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2.일반수용비 8,263 7,077 1,186 소모품비 : -50,000원*1식= -50,000

노후급식기구수선비 : 550,000원*1회= 550,000

후드청소용역비 : 686,000원*1회= 686,000

3.연료비 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 600 600 0

4.[초]노후급식기구교체및구입(목) 2,050 0 2,050

1.비품구입비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)냉장고구입비 : 2,050,000원

*1대*1회=
2,050,000

2.보건관리 36,057 30,685 5,372

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,877 20,505 5,372

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 3,153 3,493 -340

1.학생복지비 3,153 3,493 -340
1,2,4,5학년 건강검진비 : -340,000원*1식

=
-340,000

3.[초]보건실운영 4,780 4,440 340

1.일반수용비 3,380 2,560 820 약품구입 : 10,000원*10종= 100,000

보건실운영소모품구입 : 33,500원*10종*2

회=
670,000

의약외품구입 : 10,000원*5종= 50,000

2.운영수당 300 700 -400 교직원심폐소생술연수 : -400,000원*1식= -400,000

3.연료비 0 80 -80
지원차량유류비(건강검진) : -80,000원*1

식=
-80,000

4.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

5.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비(목)16,674 11,302 5,372

1.기간제직원인건비 15,227 10,479 4,748 (성립전_2추)인건비 : 1,430,330원*3명= 4,291,000

(성립전_2추)부대경비 : 152,330원*3명= 457,000

2.기간제직원법정부담금 1,447 823 624 (성립전_2추)4대보험료 : 208,000원*3명 = 624,000

2.학교환경위생관리 10,180 10,180 0

1.[초]먹는물관리 8,300 8,300 0
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1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 72,518 71,352 1,166

1.교육복지우선 30,300 30,300 0

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.[초]교육복지사업 운영비 28,100 28,100 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 8,830 8,830 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 16,420 16,420 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 42,218 41,052 1,166

1.[초]졸업앨범제작 2,365 2,365 0

1.교육운영비 2,365 2,365 0

2.[초]학생교과서구입 13,539 13,539 0

1.교육운영비 13,539 13,539 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,307 7,141 1,166

1.일반수용비 6,307 5,141 1,166
(성립전_2추)차량수리및소모품구입 : 

116,600원*10종=
1,166,000

2.연료비 2,000 2,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 18,007 18,007 0

1.무기계약직원인건비 15,657 15,657 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 178,658 131,653 47,005
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1.교과 활동 146,463 96,758 49,705

1.교과활동지원 24,940 22,540 2,400

1.[초]학습준비물구입 8,520 6,120 2,400

1.학습준비물 8,520 6,120 2,400
학습준비물구입(경상+자체) : 20,000원

*120명*1회=
2,400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

4.[초]기초학력지도 4,220 4,220 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 620 620 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,260 9,260 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 46,500 6,200 40,300

1.[초]교과운영 6,500 6,200 300

1.교육운영비 6,500 6,200 300 실험실습재료비 : 30,000원*10종= 300,000

2.[초]과학실 환경개선 사업비(목) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 9,778 0 9,778 과학실 환경개선공사 : 1,548,000원*1식= 1,548,000

(성립전_2추)과학실 환경개선공사 : 

8,230,000원*1교=
8,230,000

2.교육운영비 2,072 0 2,072 과학물품구입비 : -1,548,000원*1식= -1,548,000

(성립전_2추)과학물품구입비 : 362,000원

*10종=
3,620,000

3.비품구입비 28,150 0 28,150
(성립전_2추)실험대 등 가구류 : 

1,627,200원*10종=
16,272,000

(성립전_2추)광학현미경 등 전자류 : 

1,187,800원*10종=
11,878,000

3.[국고]체육 교과활동 42,011 39,006 3,005

1.[초]교과운영 6,380 3,375 3,005

1.기간제직원인건비 2,005 0 2,005 스포츠강사연차수당 : 2,005,000원*1명= 2,005,000
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2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 4,075 3,075 1,000 체육수업준비물품비 : 100,000원*10학급= 1,000,000

2.[국고][초]스포츠강사상반기인건비(목)14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[국고][초]스포츠강사하반기인건비(목)15,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비추가분(목)50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

5.[초]스포츠강사인건비추가분(목) 4,140 4,140 0

1.기간제직원인건비 4,140 4,140 0

6.[초]스포츠강사급식비추가분(목) 2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

4.외국어 교과활동 800 600 200

1.[초]교과운영 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200 영어캠프준비물품 : 5,000원*40명*1회= 200,000

5.특수교육교과활동 3,940 3,940 0

1.[초]교과운영 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

6.유치원 교과활동 28,272 24,472 3,800

1.[유]교과운영 20,290 19,290 1,000

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.운영수당 8,980 8,980 0

3.교육운영비 4,950 4,950 0

4.기간제직원법정부담금 0 0 0

5.비품구입비 3,000 2,000 1,000 비품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000
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6.도서구입비 900 900 0

2.[유]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[유]유아학비(교육과정)(목) 7,182 4,782 2,400

1.교육운영비 2,325 1,725 600
(성립전_2추)현장학습비 : 12,000원*10명

*2회=
240,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000원*10명*36일= 360,000

2.학습준비물 4,857 3,057 1,800
(성립전_2추)학습준비물구입 : 60,000원

*10명*3월=
1,800,000

4.[유]책꾸러미지원사업(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 책꾸러미지원 : 40,000원*10명*1회= 400,000

2.창의적 체험활동 32,195 34,895 -2,700

1.자율활동 11,990 11,690 300

1.[초]학생회활동지원 2,200 1,900 300

1.학생복지비 2,200 1,900 300 학생회활동지원 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]학예회 730 730 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 530 530 0

3.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[초]체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학교특색사업 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

6.[초]혁신교육특구 참신학년제(목사) 1,500 1,500 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

2.현장체험학습활동 15,805 17,805 -2,000

1.[초]수학여행 4,305 4,305 0

1.여비 600 600 0

백인혜 2022년 02월 13일 12시 26분 49초 6 전라북도교육청 남원용성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,705 3,705 0

2.[초]현장학습 11,500 13,500 -2,000

1.연료비 1,400 1,400 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 9,500 11,500 -2,000 1학년현장체험학습비 : -500,000원*1식= -500,000

2학년현장체험학습비 : -500,000원*1식= -500,000

3학년현장체험학습비 : -500,000원*1식= -500,000

6학년현장체험학습비 : -500,000원*1식= -500,000

3.동아리활동 2,900 3,900 -1,000

1.[초]동아리활동 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
아람단활동비(수익자) : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 225,866 156,290 69,576

1.방과후학교 운영 150,909 111,635 39,274

1.방과후학교운영 75,957 58,267 17,690

1.[초]교과프로그램 59,690 42,000 17,690

1.운영수당 56,090 40,000 16,090
방과후강사비(수익자) : 25,000원*40명*3

회=
3,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 1,870,000원*7월=
13,090,000

2.교육운영비 3,600 2,000 1,600
방과후재료비(수익자) : 8,000원*40명*5회

=
1,600,000

2.[초]특기적성교육 5,000 5,000 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 11,267 11,267 0

백인혜 2022년 02월 13일 12시 26분 49초 7 전라북도교육청 남원용성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 9,800 9,800 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 917 917 0

2.돌봄교실운영 69,503 49,419 20,084

1.[초]돌봄교실운영 30,980 30,980 0

1.운영수당 12,288 12,288 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 15,092 15,092 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 38,523 18,439 20,084

1.무기계약직원인건비 33,973 15,910 18,063 (성립전_2추)인건비 : 9,031,500원*2명= 18,063,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,450 1,429 2,021
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,010,500원*2명=
2,021,000

3.유치원방과후과정운영 5,449 3,949 1,500

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,449 3,949 1,500

1.교육운영비 5,449 3,949 1,500 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*10명*3월= 1,500,000

2.독서활동 18,142 9,942 8,200

1.독서활동운영 18,142 9,942 8,200

1.[초]도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.[초]도서관운영 1,242 1,242 0

1.일반수용비 642 642 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]도서관 장서확충·다변화 지원비(목)3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

4.[초]책꾸러미지원사업(목) 8,200 0 8,200

1.교육운영비 8,200 0 8,200 책꾸러미지원 : 40,000원*205명*1회= 8,200,000

3.교기육성 56,615 34,513 22,102

백인혜 2022년 02월 13일 12시 26분 49초 8 전라북도교육청 남원용성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 56,615 34,513 22,102

1.[초]유도부운영 56,615 34,513 22,102

1.기간제직원인건비 35,995 15,520 20,475
(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 

20,475,000원*1명=
20,475,000

2.여비 2,300 2,300 0

3.교육운영비 14,420 14,420 0

4.기간제직원법정부담금 3,900 2,273 1,627
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,627,000원*1명=
1,627,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 48,017 40,412 7,605

1.교무업무 운영 7,110 7,110 0

1.교무학사운영 7,110 7,110 0

1.[초]교무학사운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]교육활동홍보 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]환경정리 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.비품구입비 300 300 0

2.생활지도운영 12,347 12,342 5

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 4,722 4,722 0

1.[초]안심알리미서비스 2,722 2,722 0
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1.일반수용비 2,722 2,722 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영학교(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.학생안전교육 905 900 5

1.[초]안전교육 905 900 5

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 125 120 5
119 안전체험관 체험비 : 1,000원*5명*1회

=
5,000

3.학습지원실 운영 16,560 12,960 3,600

1.방송실운영 1,260 1,260 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]방송실운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.정보화실운영 15,300 11,700 3,600

1.[초]학교정보화지원 15,300 11,700 3,600

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 12,600 9,000 3,600 컴퓨터, 모니터 등 : 900,000원*1대*4회= 3,600,000

4.교육여건 개선 12,000 8,000 4,000

1.교육환경개선 12,000 8,000 4,000

1.[초]책·걸상구입 6,000 2,000 4,000

1.비품구입비 6,000 2,000 4,000 학생용비품구입 : 100,000원*40종= 4,000,000

2.[초]PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 169,437 168,401 1,036

1.학교기관 운영 50,813 50,048 765

1.부서기본운영 28,766 28,766 0

1.[초]교장실운영 10,600 10,600 0
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1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,088 14,088 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 10,210 10,210 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 1,500 1,500 0

5.교직원복지비 128 128 0

6.기간제직원법정부담금 200 200 0

3.[초]교무부운영 4,078 4,078 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 128 128 0

2.병설유치원기본운영 22,047 21,282 765

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,321 7,321 0

1.전기요금 6,817 6,817 0

2.기타공공요금 504 504 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,402 9,637 765

1.일반수용비 10,402 9,637 765 소규모수선비 : 76,500원*10종= 765,000

3.[유]유치원운영 4,324 4,324 0

1.일반수용비 3,504 3,504 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 100 100 0

2.시설 장비 유지 115,039 114,768 271

1.학교시설장비유지 115,039 114,768 271

1.[초]공공요금및제세공과금 32,368 32,368 0

1.전기요금 20,000 20,000 0
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2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,368 6,368 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 21,054 20,949 105

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 20,554 20,449 105
어린이놀이시설유지관리비 : 105,000원*1

회=
105,000

4.[초]시설일반관리 33,351 33,185 166

1.일반수용비 32,951 32,785 166 소규모수선비 : 166,000원*1종= 166,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 23,266 23,266 0

1.기간제직원인건비 19,100 19,100 0

2.일반수용비 1,720 1,720 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

6.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 3,585 3,585 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,385 2,385 0

1.[초]학부모교육 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 150 150 0

2.[초]학부모안전도우미회(목) 1,235 1,235 0

1.일반수용비 1,235 1,235 0
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 911,145 762,717 148,428
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